
segunda-feira, 01 de JUlho de 20134  CADERNO 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
Número de Publicação: 546873

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2013-00003

Abertura: 09.07.2013, 09:00hs, no Prédio da PMP, Rua Olavo 
Bilac, s/n, Centro. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de combustível para abastecimento dos veículos da 
Câmara Municipal de Placas. Valor: R$ 50,00: E-mail p/ contato: 
câmara.cpl@gmail.com

prefeitura municipal de nova timboteua
Número de Publicação: 546913

PORTARIA Nº. 132, DE 25 DE JUNHO DE 2013.
Dispõe sobre demissão de ocupante de cargo de provimento 
efetivo.
LUIZ CARLOS CASTRO, Prefeito Municipal de Nova Timboteua, 
no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do processo 
administrativo disciplinar nº 098/2012, concluindo pela 
configuração de abandono de cargo público ocupado por 
funcionário público lotado no quadro efetivo dessa municipalidade, 
tipificado no artigo 228, inciso II do Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos do Município, das Autarquias e das Fundações 
Municipais, instituído pela Lei nº. 007, de 30 de Dezembro de 
1992,
CONSIDERANDO a garantia ao direito à defesa e ao contraditório 
assegurados ao funcionário público, na forma do artigo 5º, inciso 
LV da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1º Demitir o funcionário público EDILSON LIMA GUEDES, 
admitido na forma do Inciso II do artigo 37 da Constituição 
Federal e nomeado em caráter efetivo para o cargo de vigia, 
através do Decreto nº 135/2005, de 01 de Agosto de 2005, 
registrado sob a matrícula nº 218.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições contidas no Decreto nº 
135/2005, de 01 de Agosto de 2005, declarando a vacância do 
cargo mencionado no artigo primeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Timboteua, em 25 de 
Junho de 2013.
LUIZ CARLOS CASTRO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
Número de Publicação: 546927

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, decorrente do Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 015/2013/PMC, Processo 
nº 9/2013 - 3004001, homologado pelo Sr. Prefeito Municipal 
de Capanema, em 06/05/2013. Objeto: Registro de Preços para 
Eventual Contratação de empresa para suporte a eventos da 
Prefeitura Municipal de Capanema. Vigência: 12 (doze) Meses. 
Lote I - Emanoel H.F da Silva, CNPJ: 05.588.597/0001-50, 
num total de R$ 357.350,00. Lote II - M & F Const. Eletricas, 
Transf. e Entretenimentos Ltda-ME, CNPJ: 11.431.025/0001-66, 
num total de R$ 55.000,00. Lote III - J.K.S. Pinheiro Evento 
Comercio e Serviço, CNPJ: 13.931.526/0001-37, num total de 
R$ 493.050,00.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, decorrente do Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 013/2013/PMC, Processo 
nº 9/2013 - 2803001, homologado pelo Sr. Prefeito Municipal 
de Capanema, em 12/04/2013. Objeto: Registro de Preços para 
Contratação de empresa para eventual contratação de empresa 
prestadora de serviços de manutenção corretiva e preventiva 
de equipamentos e de rede lógica de todas as secretarias da 
Prefeitura Municipal de Capanema. Vigência: 12 (doze) Meses. 
Lote I - Link Com. Serviços de Informatica Ltda-Me, CNPJ: 
08.888.359/0001-02, num total de R$ 525.448,00.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, decorrente do Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 014/2013/PMC, Processo 
nº 9/2013 - 2803002, homologado pelo Sr. Prefeito Municipal 
de Capanema, em 05/04/2013. Objeto: Registro de Preços para 
eventual locação de veiculo e maquinas pesadas. Vigência: 12 
(doze) Meses. Lotes I e II - Esc Locadora de Veiculos Ltda-Me, 
CNPJ: 07.219.344/0001-35, num total de R$ 738.216,00.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, decorrente do Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 016/2013/PMC, Processo 
nº 9/2013 - 0205001, homologado pelo Sr. Prefeito Municipal 
de Capanema, em 06/05/2013. Objeto: Registro de Preços para 
Eventual Aquisição de refeições e lanches, para fornecimento 
diário atendendo as necessidades das Secretarias Municipais de 
Capanema. Vigência: 12 (doze) Meses. Itens: 01, 04, 05, 06, 
07, 08, 12, 14, 15, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 - 
Panificadora e Confeitaria Eldorado Ltda, CNPJ: 07.463.909/0001-
25, num total de R$ 3.863.726,55. Itens: 09, 11, 23 e 24 - 
Terezinha da Costa Reinaldo, CNPJ: 03.137.375/0001-96, num 
total de R$ 812.166,50. Item: 02 - Maria Antonia Soares-ME, 
CNPJ: 11.755.670/0001-34, num total de R$ 54.180,00. 
Itens: 03, 10, 13, 17 e 18 - Anexos Restaurantes Ltda CNPJ: 
04.328.051/0001-06, num total de R$ 451.880,00.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, decorrente do Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 012/2013/PMC, Processo 
nº 9/2013 - 2703002, homologado pelo Sr. Prefeito Municipal 
de Capanema, em 05/04/2013. Objeto: Registro de Preços para 
Contratação de empresa para eventual prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de 
peças, para atender as necessidades do Fundo Municipal de 
Saude e Prefeitura Municipal de Capanema. Vigência: 12 (doze) 
Meses. Lotes I, II E III - D.D N.M. Pereira Vidal-ME, CNPJ: 
11.746.843/0001-58, num total de R$ 1.074.227,00.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, decorrente do Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 003/2013/PMC, Processo 
nº 9/2013 - 0205001, homologado pelo Sr. Prefeito Municipal 
de Capanema, em 04/03/2013. OBJETO: Registro de Preços 
para fornecimento diário de material de construção, material 
hidráulico e material elétrico, para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais de Capanema. Vigência: 12 (doze) Meses. 
Lote III - Super Luz Com. e Serv. Ltda, CNPJ: 05.275.343/0001-

82, num total de R$ 111.185,95. Lote IV - Vilaça Comercio 
de Madeiras Ltda-ME, CNPJ: 11.273.834/0001-97, num total 
de R$ 2.815.945,40. Lote V - Comercial Oliveira Comercio e 
Serviços Ltda-ME, CNPJ: 10.787.839/0001-75, num total de R$ 
1.079.260,00. Lote VII - Erivaldo Xavier Campelo Comercio e 
Serviços, CNPJ: 13.742.756/0001-58, num total de R$ 21.914,10
EXTRATO DE CONTRATO. Exercício: 2013. Interessada: 
Prefeitura Municipal de Capanema. Contratação de Pessoa 
Jurídica para fornecimento de pneus, câmeras e protetores, para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Capanema 
e Fundo Municipal de Saúde. Valor Total: R$ 503.900,22 
(Quinhentos e três mil, novecentos reais e vinte e dois 
centavos). Data Assinatura: 14/01/2013.Vigência:12 meses. 
Pregão Presencial(Adesão).Proc: 9/2013-0801001. Contratada: 
Distribuidora ee Pneus Caete Ltda, CNPJ: 83.207.902/0001-
20 Fundamento legal: Lei nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 
3.931/2001 e suas alterações.
EXTRATO DE CONTRATO. Exercício: 2013. Interessada: 
Secretaria Municipal de Saude. Contratação de empresa para 
locação de uma ambulância, para atender as necessidades do 
Fundo Municipal de Saúde. Valor Total: R$ 71.000,00 (Setenta e 
Um Mil Reais). Data Assinatura: 05/04/2013.Vigência: 5 meses. 
Pregão Presencial 011/2013.Proc: 9/2013- 2703001. Contratada: 
Wilson Araulo e Silva Junior-ME, CNPJ: 10.267.273/0001-
50. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93 e nº 10520/02 e suas 
alterações.
EXTRATO DE CONTRATO. Exercício: 2013. Interessada: 
Prefeitura Municipal de Capanema. Contratação de Empresa 
Prestadora de seguro de veículos para os ônibus do transporte 
escolar da Secretaria Municipal de Educação de Capanema. Valor 
Total: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais). Data Assinatura: 
27/03/2013.Vigência:12 meses. Pregão Presencial 007/2013.
Proc: 9/2013-1903002. Contratada: Porto Seguro Companhia de 
Seguros Gerais, CNPJ: 61.198.164/0001-60. Fundamento legal: 
Lei nº 8.666/93 e nº 10520/02 e suas alterações.
EXTRATO DE CONTRATO. Exercício: 2013. Interessada: 
Prefeitura Municipal de Capanema. Contratação de Empresa 
especializada em publicações oficiais, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Capanema e Fundo 
Municipal de Saúde. Valor Total: R$ 163.700,00 (cento e sessenta 
e três mil e setecentos reais). Data Assinatura: 27/03/2013. 
Vigência:12 meses. Pregão Presencial 009/2013.Proc: 9/2013-
2003001. Contratada: L. A. da C. Paes Junior Serviços ME, CNPJ: 
04.822.230/0001-97. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93 e nº 
10520/02 e suas alterações.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Ao quinto dia do mês de Abril de 
2013, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente, Sra. Jacqueline de Miranda 
Rocha, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2703001/2013, Pregão Presencial - nº 011/2013/FMS. Objeto: 
Contratação de empresa para locação de uma ambulância, 
para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde. 
Empresa Vencedora: 1) Wilson Araulo e Silva Junior-ME, CNPJ: 
10.267.273/0001-50 foi a vencedora do certame, pelo critério de 
menor preço, num total de R$ 71.000,00.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Ao quinto dia do mês de Abril de 
2013, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente, Sr. Eslon Aguiar Martins, Homologa 
a adjudicação referente ao Processo nº 2803002/2013, Pregão 
Presencial - SRP nº 014/2013/PMC. Objeto: Registro de Preços 
para eventual locação de veiculo e maquinas pesadas, por um 
período de 12 (doze) meses, para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Capanema. Empresa Vencedora: 1) Esc 
Locadora de Veiculos Ltda-ME, CNPJ: 07.219.344/0001-35 foi a 
vencedora dos lotes I e II pelo critério de menor preço por lote, 
num total de R$ 738.216,00.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Ao quarto dia do mês de Março de 
2013, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente, Sr. Eslon Aguiar Martins, HOMOLOGA 
a adjudicação referente ao Processo nº 0205001/2013, Pregão 
Presencial - SRP nº 003/2013/PMC. OBJETO: Registro de Preços 
para fornecimento diário de material de construção, material 
hidráulico e material elétrico, para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais de Capanema. Empresas Vencedoras: 1) 
Super Luz Com. e Serv. Ltda, CNPJ: 05.275.343/0001-82 foi a 
vencedora do lote III, pelo critério de menor preço por lote, num 
total de R$ 111.185,95. 2) Vilaça Comercio de Madeiras Ltda-
ME, CNPJ: 11.273.834/0001-97 foi a vencedora do lote IV, pelo 
critério de menor preço por lote, num total de R$ 2.815.945,40  
3) Comercial Oliveira Comercio e Serviços Ltda-ME, CNPJ: 
10.787.839/0001-75 foi a vencedora do lote V, pelo critério de 
menor preço por lote, num total de R$ 1.079.260,00)  Erivaldo 
Xavier Campelo Comercio e Serviços, CNPJ: 13.742.756/0001-
58 foi a vencedora do lote VII, pelo critério de menor preço por 
lote, num total de R$ 21.914,10.
AVISO DE LICITAÇÃO. Registro de Preços, na modalidade 
Pregão Presencial n° 023/2013/PMC, do tipo menor preço por 
item, para Contratação de empresa prestadora de serviços de 
lavagem de ônibus para atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. Abertura: 11/07/2013 às 14h30min.

Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
999421/VIVIANE VERAS DE PAULA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 03/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Diária
Número de Publicação: 546936

Portaria: 3817/2013-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO 
DE DIRETORES DE ESCOLAS DOS MINISTÉRIOS PÚBLICOS DO 
BRASIL - CDEMP.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO LUIS/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
999105/RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 
28/06/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Diária
Número de Publicação: 546940

Portaria: 3818/2013-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA II REUNIÃO ORDINÁRIA DO GNDH/
CNPG.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
999394/JOSE MARIA COSTA LIMA JUNIOR (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/07/2013 a 
06/07/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Diária
Número de Publicação: 546946

Portaria: 3819/2013-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA 87ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO NACIONAL DOS CORREGEDORES.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
601578/ADÉLIO MENDES DOS SANTOS (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA, CORREGEDOR-GERAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
31/07/2013 a 02/08/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


